1

PORTARIA Nº 014/2018 – UDESC/UAB

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRITOS NO EDITAL Nº 007/2018 DO CURSO

DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – CADASTRO RESERVA

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC com base na RESOLUÇÃO No

106/2014 – CONSUNI, que dispõe sobre a Política de Educação a Distância na UDESC, no âmbito do

convênio CAPES-UAB-EST Nº 843397/2017, com fundamentação na Portaria CAPES nº 183/2016;

Portaria CAPES nº 15/2017; Instrução Normativa MEC/CAPES/DED nº 02/ 2017; os parâmetros de

concessão de bolsas instituídos pelo Programa UAB/CAPES e pela Instrução Normativa nº 005/2018 –

UDESC/GAB-REIT; o Projeto Pedagógico de licenciatura em Ciências Biológicas; e, supletivamente

ao SINAES – Sistema Nacional de Avaliação do Ensino Superior para Reconhecimento e Renovação do

Reconhecimento de curso de graduação a distância, RESOLVE:

AUTORIZAR A HOMOLOGAÇÃOÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS no EDITAL 007/2018 - Processo

Seletivo Interno Simplificado de Professor Formador (bolsista Capes), em caráter temporário,

na modalidade CADASTRO RESERVA, conforme segue:

CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (CEAD) - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E

TECNOLÓGICA

4º FASE do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas (2019.1) – Cadastro Reserva

Disciplina H/A Ordem Alfabética

Genética Geral

(72 h/a)

Carla Ivane Ganz Vogel

Gederson Luiz Buzzello

Gustavo Kellermann Reolon

Lenita de Cássia Moura Stefani

Zoologia II (72 h/a) Julia Corá Segat

Lenita de Cássia Moura Stefani

Rodrigo Machado

Anatomia Humana (72 h/a) Lenita de Cássia Moura Stefani

Gustavo Kellermann Reolon

Estatística e Probabilidade (72 h/a) Eduardo Janicsek Jara

Fábio Manoel Caliari

Gederson Luiz Buzzello

Gustavo Kellermann Reolon

Luiz Rodrigo Augustemak de Lima

Rodrigo Machado

Willian Jucelio Goetten

Tópicos em Geologia (72 h/a) Gederson Luiz Buzzello

Guilherme Cherem Schwarz Pierri

Helenne Jungblut Geissler

Letícia Sequinatto

Willian Jucelio Goetten

Ecologia da População e Comunidades (72 h/a) Julia Corá Segat

Rodrigo Machado

Willian Jucelio Goetten